I. Illos ergo qui doctrinam fidei et morum tractant,
paterno affectu et episcopalis sollicitudinis

iura monendos censemus: ne super his scribant,
priusquam optime instituti, operarii *inconfusibiles*³
esse possint, ut fides ipsa ex eorum operibus
illustratur, non labefactetur; et nullus detur re-
tractationibus locus, quae, pro nativa menti hu-
manae superbia, semper sunt asperae et scriptori
eas edicere saepius periculosa. Accurate discer-
nant fidem a ratione, opinionem a dogmate; men-
suram fidei ita servant, ut non subtrahatur fidei
quod est de fide, nec attribuat fidei quod sub
fide non est. Regulis tandem fidei ita attenti sint,
ut non solum sacrorum dogmatum calleant mentem,
sed etiam *formam sanctorum verborum*⁴ habeant.

Caveant praesertim ne ita praecognitis opini-
onibus, aut systematibus confidant, ut ab his fidei
catholicae certitudinem omnino pendente exhibeant.
Concussis enim hae humanae menti opini-
onibus, concuti etiam videretur fides catholica; et,
cum in rebus dubiis quaedam emittunt opinionem,
ne innitantur proprio iudicio, sed ad obediendum
ecclesiae iudicium paratos se semper ostendant.

Sin, vero scribant de rebus ad disciplinam, vel
ad agendi rationem episcoporum erga potestates
civiles spectantibus, attendant summopere ne de
summi pontificis vel ecclesiae antistitum sensu
temere praesudicent; multo magis, ne iis agendi
rationem praescribere, aut eos quae sint sui muneris
partes docere quodammodo videantur. Non enim
anteire, sed subaequi; non dirigere, sed obsecundare
eorum est.

II. Scriptores vero qui de rebus philosophicis
disserunt, ne in alterutrum horum scopulorum in-
cidant, ut, sub fidei magnificandae specie, nihil
rationi permittant, nihilve ipsi certum esse iacent,
eiusque omnem, tum in illustranda et vindicanda
fide, tum in motibus credibilitatis exponendis, usum
adimant; aut, ita rationis vires et iura extollant,
ut divina revelatio iam minus necessaria videatur,
eiusque dogmata ac leges ad normam et modulum
humani intellectus exploranda et definienda sint.
Quod certe non aliud foret quam coelestia terrenis,
fidem rationi, Deum tandem homini subiicere.

Meminerint ergo rationem non esse fidei ad-
versam, nec fidem rationi; veram philosophiam
veramque religionem non esse aemulas sed con-
cordes; sibi invicem in indagatione et demon-
stratione veri naturalis opem ferre, lucem praestare,
apprimere consociari. At, ubi ad divina et ab ec-
clesia definita vel probata ventum est, ita ratio
partes agat suas, ut divinas non occupet, ut se-
quatur non praecet, ut ancilletur non regnet. Ipsi
enim in iis sola obsequii gloria relicta est.